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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma Analýza konkurenceschopnosti firmy XY, kte-

rou je firma GLOBSYS s.r.o., jejímţ hlavním předmětem podnikání je prodej reklamních

předmětů na zakázku. V první části práce jsou vysvětleny důleţité pojmy a teoretické po-

znatky k sestavení konkrétních analýz - SWOT, PEST a Porterově analýzám. Druhá část je

tvořena vypracovanými analýzami pro danou firmu a zhodnocením výsledků. V závěru

nechybí návrhy a doporučení na zlepšení současného stavu a zvýšení konkurenceschopnos-

ti firmy.

Klíčová slova: konkurence, konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, SWOT analýza,

PEST analýza, Porterova analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the topic of The Analysis of the Competitiveness of the

Company XY, which is actually GLOBSYS, Ltd. Its main subject of the business is sales

order of the promotional items. In the first part there are explained important terms and

teoretical facts for making particular analyses, which are SWOT, PEST and Porter's analy-

ses. The second part consists the created analysis for the GLOBSYS, Ltd. and evaluated of

the results. In the conclusion there are also suggestions for the improvement actual situat i-

on and for the increasing competitiveness of the company.

Keywords: competition, competitiveness, competitive advantage, SWOT analysis, PEST

analysis, Porter's analysis
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ÚVOD

Otevřená trţní ekonomika 21. století nabízí nepřeberné moţnosti kaţdému podnikavému

člověku. Alespoň trochu reálný sen, jehoţ cílem je podnikat, můţe být dnes aţ překvapivě

rychlé realizovat. Minimálně zaloţení společnosti, její zapsání do obchodního rejstříku, je

poměrně rychlý proces. Tím však podnikání teprve začíná.

Sebelepší nápad bez řádného plánu nemá šanci na úspěch. Oblastí plánování je hodně,

avšak jedna oblast se jistě musí zaobírat strategií. Ta napomůţe firmě od toho být jen jed-

nou další v davu k tomu, být tou významnou, kterou budou odběratelé opakovaně vyhledá-

vat a dále doporučovat.

Ať uţ je oblast tohoto směru plánování seberozsáhlejší, zcela jistě musí zohledňovat situaci

na trhu daného odvětví, v němţ chceme podnikat. Pro firmu je velmi důleţité vědět, jaké

jsou podmínky, aby mohla v tomto oboru podnikat a jaké nejvhodnější portfolio výrobků

a sluţeb zákazníkům nabídnout. Neméně důleţité je znát své protivníky v boji o odběrate-

le, jaké sluţby, výrobky a doprovodný servis nabízejí.

Analýza konkurence však je pro podnik nevypovídající, pokud si z ní nedokáţe analyzova-

ná data zpracovat, porovnat je se situací v podniku a vyvodit z toho důsledky. Právě díky

analýze konkurence se firma můţe velmi poučit a vyvarovat se tak do budoucnosti někte-

rých chyb, které jiţ konkurence udělala. Zároveň však, aby mohla společnost výsledky

analýz konkurentů porovnávat se situací vně vlastního podniku, musí svůj podnik podrob-

ně znát.

A právě kombinaci analýzy vlastního podniku a konkurentů se věnuje téma této bakalářské

práce, jímţ je Analýza konkurenceschopnosti. Díky podrobné analýze vlastního podniku

i podniků vyskytujících se ve stejném odvětví bude na konci stanoveno několik doporuče-

ní, jeţ mohou dané společnosti pomoci v konkurenčním boji a být tak blíţe ke splnění

vlastního snu o úspěšném podnikání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

Konkurencí rozumíme kaţdého výrobce či poskytovatele sluţeb, který podniká ve stejném

oboru jako naše firma a ve stejném prostředí. Klíčovým úspěchem je znát naše konkurenty

a jejich nabízené portfolio. Získané informace můţeme dále vyuţít v náš prospěch.

Abychom věděli, jak a kde vyhledávat naše konkurenty, lze vyuţít několik typologií. Ty

nám pomohou v orientaci a zároveň specifikují konkrétní situace na trhu.

1.1 Typologie

Jelikoţ se svět stále vyvíjí v čase a prostoru existuje velké mnoţství faktorů rozlišujících

typy konkurence, a proto existuje také velké mnoţství typologií konkurencí. Čichovský

( 2002, s. 162) se zmiňuje o 4 základních typologiích konkurence v následujícím členění

a vychází přitom z analýzy informací získaných v bruselském centru EU, praţských cen-

trech, University v Hamburku a Státní vědecké knihovny v Klementinu.

1.1.1 Podle rozsahu konkurenčního působení

Tato typologie člení konkurenci podle toho, v jakém prostředí působí. V dnešním světě

silně ovlivněném globalizací a volným mezinárodním obchodem se vyskytuje stále více

konkurentů. Avšak druhý úhel pohledu nám zase nabízí mnohem více odběratelů výsled-

ného produktu. Výčet jednotlivých druhů konkurentů zde představuje sestupný přehled co

do výše konkurence.

Globální konkurence je tvořena konkurenty na mezinárodní úrovni. Nejsou zde vnímány

jakékoli hranice, pouze ty, které tvoří míra otevřenosti ekonomiky jednotlivých států. (Či-

chovský, 2002, s. 162)

Alianční konkurence je vybraná část mezinárodního hospodářského prostoru. Často se

jedná o uměle a účelově vytvořené skupiny států. Typickým příkladem můţe být OPEC.

(Čichovský, 2002, s. 163)

Národní konkurence uţ je limitována hranicemi daného státu. Tito konkurenti působí ve

stejném makroekonomické prostředí a řídí se podobnými mikroekonomickými pravidly

pro danou trţní ekonomiku státu. Jde tedy o konkurenty v jedné zemi. Například všichni

výrobci kancelářských potřeb v ČR. (Čichovský, 2002, s. 163)

Meziodvětvovou konkurenci představují firmy, které působí ve více neţ jednom odvětví.

Do této skupiny patří také firmy nabízející substituenty ve snaze přecházet z jednoho od-
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větví do jiného. Protoţe je v poslední době velkým trendem diverzifikace portfolia, existu-

je mnoho firem, které mají více oborů podnikání. Jedna firma můţe vyrábět psací potřeby

a zároveň Provozovat regionální síť večerek. Druhým příkladem se substituenty by mohla

být firma produkující technologii dotykového psaní, které by se zaznamenávalo do počíta-

če nebo tabletu. Tato firma nabízí oproti té předchozí jiný produkt, avšak jejím cílem je

jistě získat stávající zákazníky předchozí firmy s psacími potřebami. (Čichovský, 2002,

s. 163)

V odvětvové konkurenci nacházíme současné i budoucí konkurenty v rámci jednoho od-

větví. Například v autobusové dopravě jsou ČSAD a Student Agency velkými konkurenty.

(Dvořáček, 2012 s. 7)

Komoditní konkurence pak zahrnuje všechny konkurenty distribuující nebo vyrábějící

stejné či podobné produkty podle komoditní klasifikace EU, kterou lze vyhledat například

v celním komoditním sazebníku. (Čichovský, 2002, s. 164)

1.1.2 Podle nahraditelnosti produktu v trţním prostředí

Protoţe v dnešní době není pro spotřebitele nijak náročné vyhledat si v nejrůznějších in-

formačních zdrojích jakékoli poţadované informace, význam této konkurenční typologie

roste. Přirozeným chováním spotřebitele je rozhodování o nákupu na základě vlastního

ţebříčku priorit. Tato typologie uvádí, jak velké moţnosti volby má spotřebitel při výběru,

coţ uvádí, jaké konkurenty musí podniky zohledňovat při svých podnikatelských aktivi-

tách.

Konkurence značek se vyskytuje mezi společnosti, které nabízejí uţitkově stejné produk-

ty na stejném odběratelském trhu s podobnými cenami. Příkladem můţe být konkurence

značek neochucených balených vod. Jejich uţitná hodnota je pro jednotlivé značky stejná,

je určena stejným zákazníkům-odběratelům a ani cena není výrazným rozlišovacím atribu-

tem. (Čichovský, 2002, s. 164)

Oproti tomu konkurence odvětvová je charakteristická tím, ţe producenti se snaţí svými

produkty uspokojit stejné nebo podobné potřeby svých odběratelů, ale přitom jejich pro-

dukty nejsou identické, jako tomu bylo ve výše zmíněném příkladu s vodami. Odvětvoví

konkurenti jsou například všichni výrobci nealkoholických nápojů. Ti všichni uspokojují

potřebu zákazníka – utišit ţízeň. Jejich výrobky se však velmi liší, jak v příchutích, tak


[…]


jsou návrhy na jejich zlepšení zpracovaných v jednotlivých subkapitolách.

9.3.1 Aktualizace internetového obchodu

Stávající internetová stránka www.reklamni-usb.cz vytvořená formou e-shopu je pro zá-

kazníka špatně přehledná. Přitom vzhled a snadná orientace jsou základními faktory, které

rozhodují, zda potenciální zákazník setrvá na dané stránce nebo bude hledat jinou, uţiva-

telsky příjemnější.

Protoţe firma doposud vyuţívá šablonu pro editaci a vytváření těchto stránek, kterou za-

koupila od programovací firmy jako e-shop internetovou stránku, jsou radikálnější změny

moţné pouze za předpokladu nových finančních investic. Podle aktuálních finančních

moţností můţe zakoupit novou šablonu internetového obchodu nebo internetové stránky

s několika záloţkami. Dalším východiskem je vytvoření internetové stránky na klíč. Jako

uţivatelsky nejpřitaţlivější však vypadá zakázková tvorba interaktivního katalogu grafic-

kou firmou.

9.3.2 Reklama

Kromě vyuţívané reklamní formy PPC skrze AdWords a Sklik je další moţností, jak upo-

zornit na daný internetový obchod, zvýšit návštěvnost a tím i oslovit potenciální zákazníky

moţnost vyuţití sluţeb SEO. Vhodnost této moţnosti vidím v tom, ţe při vyhledávání

slovního výrazu „reklamní usb“ vyhledávač Google nabídne stránku společnosti

GLOBSYS s.r.o. aţ jako osmou v pořadí. Tuto situaci by sluţba SEO zlepšila.

Náklady jsou jednorázového charakteru. Optimalizační sluţby pro obyčejného uţivatele

bez velkých nároků stojí necelých 10 000 Kč. V ceně je zahrnut SEO audit, který analyzuje

příčiny problémů způsobující špatnou pozici ve výsledcích vyhledávání, nápravu těchto

problémů a další doprovodné sluţby (seo-obchod, ©2012).

9.4 Vstup na nové trhy

Výhodná poloha sídla společnosti v blízkosti hranic s Polskou a Slovenskou republikou

přirozeně vybízí k průniku na tyto zahraniční trhy, kde čeká spousta nových potenciálních

odběratelů.

http://www.reklamni-usb.cz/
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9.5 Platební nekázeň odběratelů

Z analýzy slabých stránek jasně vychází jako dlouhodobě aktuální, ale neřešený problém

se špatnou platební morálkou odběratelů. Je to daň za benevolentní platební politiku nasta-

venou společností GLOBSYS s.r.o., která je povaţována za konkurenční výhodu.

Všechny navrhované řešení částečně omezí konkurenční výhodu, zaloţenou na důvěře

mezi obchodními partnery. Je však nezbytné učinit aspoň jedno opatření, které bude před-

cházet moţnosti vzniku druhotné platební neschopnosti společnosti kvůli vysokému obje-

mu pohledávek po splatnosti.

Moţné řešení jsou:

 Smluvní pokuta

 Vyţadovat platbu záloh, aspoň u velkých zakázek

 Platba na dobírku místo platby na fakturu

 Nabídka skonta z celkové ceny při platbě ihned
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat konkurenceschopnost společnost GLOBSYS

s.r.o. Po úvodní teoretické části, díky jejímuţ vypracování jsem získala spoustu nových

poznatků, zejména k problematice sestavování analýz, následovala praktická část. V ní

proběhla podrobná analýzy společnosti.

Při analyzování daného podniku jsem odhalila několik konkurenčních výhod, kterých si je

majitel firmy vědom a vyuţívá je ve svůj prospěch. Byly odhaleny jisté nedostatky a rezer-

vy, zejména v podobě internetových stránek. Nedostatků samozřejmě bylo více, ale proto-

ţe se firma svým zákazníkům prezentuje výhradně přes internetové stránky, kde získává

zakázky, je vzhled a funkčnost webových stránek důleţitým aspektem, jak zvýšit svou

konkurenceschopnost. Po analyzování konkurentů bylo evidentní, ţe konkurence v ţádném

případě prezentaci skrze internet nepodceňuje. Tudíţ by se tak nemělo dít ani v případě

společnosti GLOBSYS s.r.o.

Zároveň bylo po vypracování jednotlivých analýz zjištěno, ţe firma se intuitivně drţí stra-

tegií, které jsou pro její trţní situaci nejvhodnější. Za zmínku stojí moţnost rozšíření pod-

nikové činnosti na zahraniční trhy, především slovenské.

I kdyţ je v odvětví, zabývajícím se reklamními předměty a jejich potiskem na zakázku,

velká spousta dalších konkurentů, troufám si tvrdit, ţe trh stále není přesycen. Díky tomu

se vytváří prostor pro další růst firmy. Tomu by mohlo napomoci zváţení rad a doporučení,

jeţ uvádím v závěru práce.

Samozřejmě si uvědomuji, ţe firma disponuje omezenými prostředky. Jak finančními, tak

zejména časovými. Je obdivuhodné, jak jedna osoba je schopna zvládat funkci obchodního

a finančního referenta, jednatele, pracovníka, který zařizuje plynulý chod při vyřizování

objednávek a přitom se ještě snaţí nezůstat za konkurenci pozadu a vyhledává nové moţ-

nosti. Kvůli omezeným moţnostem bych firmě doporučila především soustředit se na

vzhled internetových stránek a rozšíření portfolia o kompletování celého balíčku reklam-

ních předmětů na klíč.

Úplným závěrem bych chtěla ještě jednou zmínit obdiv, jak i malá firma můţe být úspěš-

nou a konkurenceschopnou i v prostředí dlouholetých hráčů na trhu a ráda bych ji dala za

příklad těm, kteří teprve sbírají odvahu k započetí jejich podnikání.
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