## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Adriana Čevelová

Oponent BP:
Ing. Martin Bouška

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Analýza konkurenceschopnosti firmy XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>48</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
-- ----------------------------------

**Připomínky k práci:**

Téma bakalářské práce "Analýza konkurenceschopnosti firmy XY" je zvoleno vhodně a velice aktuálně vzhledem k situaci v nynější tržní ekonomice.

Úvodní teoretická část je zpracována dostatečně přehledně a podrobně.

V rámci praktické části oceňuji podrobnou znalost firemního prostředí a dovednost studentky analyzovat klíčové informace o firmě a jejich následné uplatnění v rámci zpracování uvedeného tématu. Rovněž využila vhodnou kombinaci analytických nástrojů.

Kladně hodnotím uvedená doporučení pro zvýšení konkurenceschopnosti firmy a cíl práce považuji za splněný.

**Otázky k obhajobě:**

1. Považujete analyzovanou konkurenci za správně zvolený reprezentativní vzorek?
2. Vyberte 2 doporučení, na která by se měla firma dále soustředit při nulových či minimálních dodatečných výdajích.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16.9.2013

podpis oponenta BP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.